
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 188
29 Ιουνίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης δασικού και χορτολιβαδικού χαρα−
κτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια στη τοπο−
θεσία “Αρμί − Αμμουδοπόρι” περιοχής Ρουμπά−
δου του Δήμου Ρεθύμνου η οποία εμφανίζεται 
σε πέντε (5) επιμέρους τμήματα με τις συντε−
ταγμένες περιμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ ’87 
όπως στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλί−
μακας 1/5000 με κ.α. 9521/3, εμβαδού 1.302,72 
τ. μ., 1.111,86 τ. μ., 22.972,60 τ.μ., 1.481,49 τ.μ. και 
4.682,43 τ.μ., συνολικού εμβαδού 31.551,10 τ.μ., ως 
αναδασωτέα, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2γ του Ν. 998/1979 (289 
Α) όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α), 
λόγω καταστροφής της φυσικής της βλάστη−
σης από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε τον Μάρτιο 
και Απρίλιο του 2013.  ........................................................ 1

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία δια−
χειρίζεται ως Δημόσια, εμβαδού 43.809,50 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση Καλλέργος Σκορδίλου 
Δ. Δ. Αλφάς Δήμου Μυλοποτάμου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, που εμφανίζεται υπό στοι−
χεία 0−1−2−3−........−35−36−37−0 με τις συντεταγμέ−
νες σε ΕΓΣΑ ’87 ως ο παρακείμενος πίνακας στο 
απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ. α. 
9514/4, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δια−
τάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ−
θρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 και ισχύ−
ει, η οποία έφερε τη μορφή Δάσους που στη 
συνέχεια, στο χρονικό διάστημα μεταξύ έτους
2007−2009 και Οκτωβρίου 2013, αλλοιώθηκε με 
παράνομη υλοτόμηση των δασικών ατόμων δεν−
δρώδους μορφής, όπως προκύπτει απ’ την επιτό−
πια αυτοψία καθώς και απ’ τα στοιχεία φύλλου 
χάρτου απ’ την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. .......................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 7290 π.ε. (1)
 Κήρυξη έκτασης δασικού και χορτολιβαδικού χαρακτή−

ρα που διαχειρίζεται ως δημόσια στη τοποθεσία 
“Αρμί − Αμμουδοπόρι” περιοχής Ρουμπάδου του Δή−
μου Ρεθύμνου η οποία εμφανίζεται σε πέντε (5) επι−
μέρους τμήματα με τις συντεταγμένες περιμετρικών 
ορίων τους σε ΕΓΣΑ ’87 όπως στο απόσπασμα φύλ−
λου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9521/3, εμ−
βαδού 1.302,72 τ. μ., 1.111,86 τ. μ., 22.972,60 τ.μ., 1.481,49 
τ.μ. και 4.682,43 τ.μ., συνολικού εμβαδού 31.551,10 τ. μ., 
ως αναδασωτέα, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2γ του Ν. 998/1979 (289 Α) 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α), λόγω κατα−
στροφής της φυσικής της βλάστησης από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε τον Μάρτιο και Απρίλιο του 2013. 

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασι−
κές εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε 
αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία. 

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979/ΦΕΚ 289/Α/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της Χώρας» και ειδικότερα του άρθρου 2 παραγρ. 
1 όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 32 
παραγρ. 2 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α 159/08−08−2014) «Ρυθ−
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και του 
άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2γ του Ν. 998/1979 όπως τρο−
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις άρθρου 35 παραγρ. 1 και 3 
του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α/2003) 
«Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ−
τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

1673

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.07.01 10:58:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4) Την με αριθμό 730/1996 Απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων. 

5) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. Αγροτ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980,
γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/
2793/31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων. 

6) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ.
7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή 

ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66Α. 
8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (ΦΕΚ 229 Α) “Οργα−

νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87, τ. 
Α΄) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση”, και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκύκλια δ/γή ΥΠΠΕΚΑ. 

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμο−
γή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκύκλια δ/γή ΥΠΠΕΚΑ. 

10) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α) “Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις”.

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, καθώς και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβου−
λίου της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24 Α).

12) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

13) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 Απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων αυτών καθώς και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (ΦΕΚ 459 Β) Απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης” όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
529/14−01−2015 Απόφαση και ισχύει. 

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 Απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

14) Το υπ’ αριθμ. Δ 7952/17−02−2015 έγγραφό σας. 

15) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από δασικούς θάμνους ρείκια 
και ασπαλάθους και η φρυγανώδης βλάστηση από θύ−
μους, αχινοπόδια και αστιβίδες σε κλίσεις εδάφους άνω 
του 30%, καταστράφηκε από πυρκαγιά τον Μάρτιο και 
Απρίλιο του 2013. Η υπόψη έκταση αποτελεί τμήμα κο−
ρυφογραμμής λοφώδους επιφανείας καθώς και τμήμα 
από τα ανατολικά και νοτιοανατολικά πρανή αυτής, με 
επικρατούσα έκθεση ως προς τον ορίζοντα ανατολι−
κή, κλίσεις επιφανείας από 5% έως 40% και επ’ αυτής 
δεν διακρίνονται ίχνη γεωργικής καλλιέργειας. Σήμερα, 
ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις ιδίας με αυτή μορφής 
(εκτάσεις με δασική και χορτολιβαδική βλάστηση και με 
εκτάσεις που φέρουν ίχνη παλαιάς καλλιέργειας), χωρίς 
με τον τρόπο αυτό να αποδίδεται ο χαρακτηρισμός 
τους κατά την ειδική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία 
του άρθρου 14 του Ν. 998/1979. 

Το έτος 1945 (α/φ ζεύγος 154−155/9114/2−1/Φ212) εμφα−
νίζεται με δασική βλάστηση σε ποσοστό προσδίδον 
δασική μορφή και φρυγανώδη βλάστηση σε τμήματα 
μεγαλύτερων κλίσεων, χωρίς ίχνη καλλιέργειας, οριζό−
μενη γύρωθεν εν μέρει με καλλιεργημένους αγρούς και 
εν μέρει με εκτάσεις δασικής μορφής. 

16) Για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδοθεί απ' την 
Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχετικά με τον χα−
ρακτήρα της, δεν έχουμε στοιχεία σύμφωνα με τα οποία 
να υπάγεται σε μια απ’ τις περιπτώσεις του άρθρου 10 
του Ν. 3208/2003, και δεν έχει υποβληθεί αίτημα ανα−
γνώρισής της ως μη δημόσιας.

17) Την υπ’ αριθμ. 7014 π.ε./06−05−2015 εισηγητική πρό−
ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου.

Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 που θεωρημένο 
συνοδεύει τη παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέ−
ρος της με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 των πέντε 
τμημάτων της, όπως οι παρακάτω Πίνακες:

 Τμήμα 1, εμβαδού 1.302,72 τ. μ.

Συντεταγμένες 
σημείων

Χ Ψ

1 530099.92 3900450.88
2 530096.57 3900468.42
3 530114.71 3900472.00
4 530119.41 3900479.19
5 530134.07 3900475.04
6 530142.09 3900484.43
7 530166.54 3900468.65
8 530163.31 3900461.37

Τμήμα 2, εμβαδού 1111,86 τ. μ

Συντεταγμένες 
σημείων

Χ Ψ

1 530095.44 3900474.29

2 530109.06 3900488.64

3 530136.98 3900507.40

4 530135.22 3900521.99

5 530120.85 3900509.56

6 530115.55 3900517.98

7 530100.33 3900521.03

8 530089.96 3900500.92

9 530095.44 3900474.29



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1675

Τμήμα 3, εμβαδού 22.972,60 τ. μ.

Συντεταγμένες 
σημείων

Χ Ψ

1 530093.29 3900564.69

2 530111.99 3900549.65

3 530125.52 3900544.77

4 530139.06 3900537.26

5 530146.20 3900523.36

6 530168.37 3900510.97

7 530179.27 3900491.81

8 530183.23 3900522.32

9 530187.40 3900548.68

10 530180.92 3900590.77

11 530182.04 3900609.98

12 530186.81 3900625.68

13 530184.31 3900637.51

14 530179.53 3900649.11

15 530158.80 3900672.85

16 530147.20 3900689.23

17 530146.06 3900707.20

18 530140.37 3900721.30

19 530119.63 3900730.96

20 530094.83 3900730.51

21 530077.54 3900737.79

22 530073.53 3900737.97

23 530022.61 3900723.27

24 529996.32 3900719.34

25 530014.57 3900701.61

26 530020.81 3900661.05

27 530026.65 3900658.24

28 530091.58 3900605.88

Τμήμα 4, εμβαδού 1.481,49 τ. μ.

Συντεταγμένες 
σημείων

Χ Ψ

1 529934.51 3900758.47

2 529952.24 3900719.67

3 529957.45 3900725.33

4 529950.88 3900750.00

5 529954.05 3900771.28

6 529958.58 3900765.62

7 529955.86 3900749.32

8 529955.86 3900745.25

9 529965.83 3900760.41

10 529971.94 3900779.20

11 529981.46 3900784.63

12 529981.46 3900792.33

13 529960.16 3900795.50

14 529952.15 3900795.50

Τμήμα 5, εμβαδού 4.682,43 τ. μ. 

Συντεταγμένες 
σημείων

Χ Ψ

1 529988.78 3900773.61
2 529988.78 3900784.62
3 529997.90 3900800.42
4 529994.25 3900822.00
5 529994.25 3900840.84

6 529986.35 3900840.84
7 529981.64 3900857.30
8 529989.74 3900874.28
9 529950.00 3900875.00
10 529960.00 3900898.00
11 529977.00 3900885.00
12 529996.09 3900887.60
13 529993.43 3900879.54
14 530002.07 3900869.03
15 530008.76 3900867.12
16 530017.75 3900853.93
17 530026.47 3900848.11
18 530036.92 3900834.35
19 530036.97 3900796.43
20 530038.60 3900789.21
21 530046.57 3900773.43
22 530061.00 3900778.99
23 530058.19 3900762.38
24 530036.70 3900765.86
25 530037.72 3900772.11
26 530027.37 3900782.36
27 530015.55 3900787.20
28 530006.30 3900770.77

Αποφασίζουμε: 
Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση δασικού και χορ−

τολιβαδικού χαρακτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια, 
στη τοποθεσία “Αρμί − Αμμουδοπόρι” περιοχής Ρουμπά−
δου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενό−
τητας, εκτός ορίων οικισμού, που εμφανίζεται ως πέντε 
(5) επιμέρους τμήματα όπως προσδιορίζονται με τις συ−
ντεταγμένες των περιμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ ’87, 
απεικονίζονται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9521/3, και περιγράφονται παρα−
πάνω, συνολικού εμβαδού 31.551,10 τ.μ., σε εφαρμογή των 
διατάξεων άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2γ του Ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις άρθρου 35 πα−
ραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς τον Μάρτιο 
και Απρίλιο 2013 που κατέστρεψε τη φυσική βλάστηση. 

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα−
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, ή πρό−
γραμμα τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση της κατα−
στραφείσας φυσικής δασικής και φρυγανώδους βλάστη−
σης που, κατά την εκδήλωση της πυρκαγιάς, κάλυπτε την 
επιφάνειά της εν μέρει σε ποσοστό που προσέδιδε δασική 
μορφή και εν μέρει χορτολιβαδική μορφή σε κλίσεις επι−
φανείας άνω του 30%, προκειμένου να προληφθούν φαι−
νόμενα επιφανειακής διάβρωσης και απόπλυσης εδάφους. 

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμα−
κας 1/5000 με κ.α. 9521/3 της υπόψη έκτασης που θε−
ωρημένο αρμοδίως προσαρτάται και αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμένες των 
περιμετρικών ορίων των πέντε (5) επιμέρους τμημάτων 
της σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87. 

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 6 Μαΐου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



1676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1677

   Αριθμ. 7665 π.ε. (2)
Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία διαχειρί−

ζεται ως Δημόσια, εμβαδού 43.809,50 τ.μ., που βρί−
σκεται στη θέση Καλλέργος Σκορδίλου Δ. Δ. Αλφάς 
Δήμου Μυλοποτάμου Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνου, που εμφανίζεται υπό στοιχεία 0−1−2−3−........−
35−36−37−0 με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 ως ο 
παρακείμενος πίνακας στο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9514/4, ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 
1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 
και ισχύει, η οποία έφερε τη μορφή Δάσους που 
στη συνέχεια, στο χρονικό διάστημα μεταξύ έτους
2007−2009 και Οκτωβρίου 2013, αλλοιώθηκε με παρά−
νομη υλοτόμηση των δασικών ατόμων δενδρώδους 
μορφής, όπως προκύπτει απ' την επιτόπια αυτοψία 
καθώς και απ’ τα στοιχεία φύλλου χάρτου απ’ την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία. 

 2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α) «Περί 
προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσε−
ων της Χώρας» και ειδικότερα του άρθρου 2 παραγρ. 
1 όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
32 παραγρ. 2 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α) «Περιβαλλο−
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις” και του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 
998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ−
θρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014. 

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α) 
«Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ−
τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Την με αριθμό 730/1996 Απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων. 

 5) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. Αγροτ. Ανάπτ. 
και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/
24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./
12−01−2000, ε) 105204/2793/31−07−2002, σχετικών με κή−
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

6) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ. 

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66Α.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (ΦΕΚ 229 
Α) “Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, 
τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι−
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση”, και την σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07−02−2011 
εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΚΑ. 

 9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α) “Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις”. 

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24 Α).

11) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκύκλια διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

12) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 Απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων αυτών καθώς και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”.

 β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (ΦΕΚ 459 Β) Απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης” όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
529/14−01−2015 Απόφαση και ισχύει. 

 γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 Απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

13) Το υπ’ αριθμ. Δ 7943/12−03−2015 έγγραφο Υπ. Εσω−
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Εθνικό Τυπο−
γραφείο, όσον αφορά την απόφαση με ΚΑΔ 7944. 

14) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει 
εκδοθεί απ' τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη ανα−
φορικά με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί 
αίτημα αναγνώρισής της ως μη δημόσιας (στο σύνολο 
ή τμήμα της).

15) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της υπό−
ψη έκτασης αποτελούμενη από κυπαρίσσια δενδρώδους 
μορφής αυτοφυή της περιοχής και σε ποσοστό κάλυψης 
που της προσέδιδε τη μορφή Δάσους, υλοτομήθηκε 
παράνομα, με αποτέλεσμα η μορφή της να αλλοιωθεί, 
στο χρονικό διάστημα ανάμεσα στο έτος 2007−09 και 
τον Οκτώβριο του 2013 όπως προκύπτει από την επι−
τόπια αυτοψία και απ' τα στοιχεία του χάρτη απ' την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. 

 Η υπόψη έκταση, με έκθεση ως προς τον ορίζοντα δυ−
τική, υπερθαλάσσιο υψόμετρο 195 μ. περίπου και κλίσεις 
επιφανείας 10%−30%, είχε μη δασική μορφή διαχρονικά 
στο παρελθόν, ήτοι είχε μη δασική μορφή τα έτη 1945 
(σύμφωνα με το αεροφωτογραφικό ζεύγος Φ202/163−



1678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

164/9103/2−2) και 1960 (Α/Φ ζεύγος 1594−1595/R16) με 
δενδρώδη βλάστηση στα πρανή των βαθμίδων χωρίς 
δασική υπόροφη βλάστηση στο μεγαλύτερο μέρος της 
και με ίχνη καλλιέργειας τόσο στο βόρειο και δυτικό 
τμήμα της, όσο και στο ανατολικό και νότιο τμήμα της 
όπου οι κλίσεις είναι μεγαλύτερες και υπάρχουν βαθμι−
δώσεις στο έδαφος. Η υπόψη έκταση σήμερα ορίζεται 
εν μέρει με εκτάσεις δασικής μορφής και εν μέρει με 
εκτάσεις μη δασικής μορφής, χωρίς με τον τρόπο αυτό 
να αποδίδεται στις εκτάσεις αυτές χαρακτηρισμός κατά 
την ειδική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία του άρθρου 
14 του Ν. 998/1979. 

 Η υπόψη έκταση αποτελεί μέρος από τα πρανή κε−
κλιμένης επιφάνειας και μέρος της κοίτης ρέματος, 
προσδιορίζεται δε με τις συντεταγμένες ορίων ΕΓΣΑ 
’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με το τοπογραφικό 
υπόβαθρο της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 και κ.α. 9514/4, 
που θεωρημένο συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της. 

16) Την υπ’ αριθμ. 7125 π.ε./29−04−2015 εισηγητική πρό−
ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα που διαχειρίζεται ως Δημόσια, εμβαδού 
43.809,50 τ. μ., στη θέση Καλλέργος Σκορδίλου Δ. Δ. 
Αλφάς Δήμου Μυλοποτάμου της Περιφερειακής Ενό−
τητας Ρεθύμνου, που εμφανίζεται υπό στοιχεία 0−1−2−3−

........−35−36−37−0 με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 ως ο 
παρακείμενος πίνακας στο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλίμα−
κας 1/5000 με κ. α. 9514/4, σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει, η οποία έφερε μορφή Δάσους 
που στη συνέχεια στο χρονικό διάστημα μεταξύ έτους 
2007−09 και Οκτωβρίου 2013, αλλοιώθηκε με παράνομη 
υλοτόμηση των δασικών ατόμων δενδρώδους μορφής, 
όπως προκύπτει απ' την επιτόπια αυτοψία καθώς και απ’ 
τα στοιχεία φύλλου χάρτου απ’ την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. 

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή άλλο προορισμό και η με φυσική αναγέννηση ή 
πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης αποκατάσταση της κα−
ταστραφείσας φυσικής δασικής βλάστησης η οποία πριν 
απ' την παράνομη υλοτόμηση έφερε τη μορφή Δάσους.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 29 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1679



1680 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001882906150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


